■

Дело № 5-95-99/2022 91MS0095-01-2022-000177-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2022 года	г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в помещении судебного участка в городе Ялте (г. Ялта ул.Васильева, 19) в отношении:
Щеповских Сергея Васильевича, «данные изъяты»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч,1 ст.6.9 КоАП РФ,
• установил:
09 марта 2022 года в 14 час. 20 мин., по адресу«данные изъяты»  в помещении «данные изъяты»  , Щеповских С.В. отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии у него признаков дающих основания полагать, что он потребил наркотическое средство без назначения врача, при этом Щеповских С В. вел себя вызывающе, размахивал руками, его поведение не соответствовало обстановке. Действия Щеповский С.В. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении Щеповских С.В. виновным себя не считал, так как отрицал факт наличия у него признаков опьянения, Однако в судебном заседании вину в совершении правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лицо составившее протокол об административном правонарушении, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При этом, выявление законных оснований для направления на медицинское освидетельствование предоставлено законом в том числе сотрудникам полиции.
В подтверждение факта совершения Щеповских С.В. указанного административного правонарушения судом исследованы: протокол об административном, правонарушении от 09.03.2022 года (л.д. 2); письменные объяснениями Щеповских С.В., (л.д. 5-6.). Рапорта сотрудников ОБЭП и ПК УМВД России по г. Ялте, в которых подробно описаны обстоятельства дела и поведение лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д.З, 7,7,9,10), копия протокола обыска (л.д. 11), копия протокола выемки с фототаблицей (л.д. 18), протокол о направлении на медицинское освидетельствование от 09.03.2022, из которого усматривается, что Щеповских С.В.
отказался от прохождения медицинского освидетельствования при наличии признаков опьянения (л.д.4). Также, в материалах дела имеются протокол о доставлении лица от 11.03.2022 года и протокол об административном задержании, которые свидетельствуют о • ненадлежащем процессуальном поведении, в результате которого работники полиции были вынуждены применить меры административного принуждения.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу о совершении Щеповских С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и его виновности в данном деянии.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания лица в отношении которого оставлен протокол учитывается, что он имеет на иждивении несовершеннолетних детей, его имущественное положение, поскольку Щеповских С.В., при составлении протокола указал, что является временно безработным.
Признание Щеповских С.В. вины в совершенном правонарушении и его раскаяние в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в том числе охрана общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение административных правонарушений.
Цель административного наказания не только кара (мера ответственности, установленная государством за содеянное), но и предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
Принимая во внимание личность Щеповских С.В., характер совершенного им административного правонарушения и его высокую общественную опасность, поскольку совершенное административное правонарушение относится в правнарушенимя в сфере административных правонарушений посягающих на здоровье и санитарно- эпидемиологического благополучия населения, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, его процессуальное поведение, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде админисративного ареста, но в пределах ближе к минимальному сроку.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.6.9. 3.9, 4.1-4.3, 12.7, 29.9,
29.10,29,11, 32.2, 30.1 -30.3 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
признать Щеповских Сергея Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников ОБЭП и ПК УМВД России по г. Ялте.
Срок наказания Щеповских С.В. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Зачесть Щеповских С.В. срок его административного задержания с 12 часов 50 минут 11 марта 2022 года по 18 часов 15 минут 11 марта 2022 года. Возложить на Щеповских С.В. обязанность в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и при необходимости профилактических мероприятий в связи подозрением на потреблением наркотических средств без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Щеповских С. В., что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, и при необходимости профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ, без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.t

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:А.Ш. Юдакова